

Informacja dla jednostek samorządu terytorialnego dotycząca uszczegółowienia poprzez wyniki Ankiety Opisu przedmiotu zamówienia dla Kontraktu 2 w ramach projektu Transition Facility

Ministerstwo Finansów uprzejmie informuje, że od dnia 30 października 2007 r. rozpoczęła się realizacja projektu Transition Facility 2006/018-180.01-04 „System zarządzania budżetami jednostek samorządu terytorialnego – sprawozdawczość jednostek organizacyjnych”¹.

Nowy projekt składa się z umowy twinningowej PL/06/IB/FI/02 i kontraktu na pomoc techniczną, którego przedmiotem jest zaprojektowanie, zbudowanie i wdrożenie informatycznego systemu sprawozdawczości budżetowej jednostek organizacyjnych jednostek samorządu terytorialnego i jego integracja z podsystemem JST informatycznego systemu zarządzania budżetami jednostek samorządu terytorialnego „BeSTi@” oraz przeszkolenie użytkowników nowego systemu. Realizacja projektu twinningowego (Kontrakt 1) jest przewidziana na 16 miesięcy. Realizacja kontraktu na pomoc techniczną (Kontrakt 2) – na 12 miesięcy.

W ciągu 4 pierwszych miesięcy realizacji umowy twinningowej, przy udziale ekspertów włoskich, zostanie opracowana finalna wersja *Opisu przedmiotu zamówienia* dla kontraktu na pomoc techniczną.

Ministerstwo Finansów przyjęło, że nowy informatyczny system sprawozdawczości budżetowej jednostek organizacyjnych jednostek samorządu terytorialnego (o roboczej nazwie SJO BeSTi@) powinien realizować następujące funkcjonalności:

- tworzenie i obsługa jednostkowych sprawozdań budżetowych i finansowych w jednostkach organizacyjnych jednostek samorządu terytorialnego,
- weryfikacja danych sprawozdawczych, w tym kompletności i poprawności danych ujętych w sprawozdaniach,
- sporządzanie wykazów błędów w sprawozdaniach z możliwością wydruków,
- wydruk dokumentów,
- generowanie podstawowych zestawień (raportów) na podstawie przechowywanych informacji z uwzględnieniem treści ekonomicznej prezentowanych danych,
- zapewnianie możliwości opatrywania dokumentów podpisem elektronicznym,
- zapewnianie możliwości przekazywania dokumentów do JST w trybie *off-line* (w tym korekt dokumentów) w formacie zgodnym z dokumentacją wejścia-wyjścia systemu „BeSTi@”.

¹ Projekt jest kontynuacją projektu Phare 2002/000-580.01.09 „Zarządzanie finansami publicznymi”, komponent B, którego rezultatem w sektorze samorządowym był informatyczny system zarządzania budżetami jednostek samorządu terytorialnego „BeSTi@”.

Ministerstwo Finansów informuje, że w ramach planowanego kontraktu są przewidziane szkolenia dla użytkowników nowego systemu, zarówno z jednostek organizacyjnych, jak i jednostek samorządu terytorialnego. Wobec bardzo dużej liczby potencjalnych użytkowników nowego systemu konieczne jest sprecyzowanie potrzeb użytkowników w zakresie nowego systemu informatycznego oraz liczby jednostek samorządu terytorialnego, które byłyby zainteresowane wzięciem udziału w projekcie Transition Facility 2006/018-180.01-04 poprzez zgłoszenie chęci skorzystania z nowego oprogramowania, które powstanie w ramach Kontraktu 2. Konieczne jest również zebranie informacji o preferencjach jednostek samorządu terytorialnego i ich jednostek organizacyjnych w zakresie sposobu szkolenia użytkowników nowego systemu w ramach projektu, tak aby zlecona metoda szkoleniowa, nie tylko mieściła się w budżecie projektu, ale była możliwie zgodna z oczekiwaniami jednostek samorządu terytorialnego i gwarantowała oczekiwany efekt szkoleniowy.

Wobec powyższego, Ministerstwo Finansów zwraca się z uprzejmą prośbą o wypełnienie załączonej ankiety, a następnie przesłanie w formie elektronicznej na adres właściwej terytorialnie Regionalnej Izby Obrachunkowej w terminie do dnia 14 grudnia 2007 r.

Jednocześnie Ministerstwo Finansów zwraca się z uprzejmą prośbą o informację, czy Państwa Urząd wraz z jednostkami organizacyjnymi byłby zainteresowany wzięciem udziału w tzw. *wdrożeniu pilotażowym* nowego systemu, które, zgodnie z fiskłą projektową, jest przewidziane w ramach Kontraktu 2 w 6 jednostkach samorządu terytorialnego, różnego szczebla i wielkości, a także w podległych jednostkach organizacyjnych. Nowe oprogramowanie, po przeszkoleniu użytkowników przez Wykonawcę, będzie testowane i badane w warunkach rzeczywistych i na danych rzeczywistych. Jakość nowego systemu będzie więc w bardzo dużym stopniu zależeć od wyników wdrożenia pilotażowego, jednakże wymagać to będzie przyjęcia przez te jednostki dodatkowych obowiązków.

Ponadto Ministerstwo Finansów uprzejmie prosi o podanie informacji, czy jeden z pracowników Państwa Urzędu i jeden z pracowników jednostki organizacyjnej mógłby wziąć udział w testach akceptacyjnych (finalnych) nowego oprogramowania.